Копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Сызрань 21 июля 2017 года

Судья Сызранского городского суда Самарской области Волков А.Н.,

с участием государственного обвинителя Ризаевой М.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Жадаевой Е.С., представившей удостоверение № *** и ордер № ***,

при секретаре Верещагиной А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-353/17 в особом порядке в открытом судебном заседании в отношении:

ФИО1, * * *

* * *

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 26 апреля 2017 года примерно в 11 часов 45 минут, находясь у 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО2 наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,250 гр., упакованное в сверток из фольгированной бумаги, которая в тот же день, примерно в 11 часов 50 минут, находясь возле 

<

адрес> г.Сызрани передала данное наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,250 гр. ФИО3 

26 апреля 2017 года в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 57 минут в служебном кабинете № *** МУ МВД России «Сызранское», расположенном по адресу: Самарская область, г.Сызрань, 

<

адрес>, ФИО3 добровольно выдала сотруднику полиции приобретенное ею при указанных обстоятельствах у ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,250 гр.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228-1 УК РФ.

Он же, ФИО1, 28 апреля 2017 года примерно в 15 часов 25 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь около 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, незаконно сбыл путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей «ФИО4», которая выступала в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,440 гр., упакованное в сверток из фольгированной бумаги.

В тот же день, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 миннут около 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, «ФИО4» добровольно выдала сотрудникам ОНК МУ МВД России «Сызранское» приобретенное ею при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,440 гр. 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228-1 УК РФ.

Он же, ФИО1, 04 мая 2017 года примерно в 16 часов 10 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь во втором подъезде 

<

адрес> г.Сызрани Самарской области, незаконно сбыл путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей «ФИО4», которая выступала в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой не менее 0,430 гр., упакованное в сверток из фольгированной бумаги.

В тот же день, в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 20 минут около 

<

адрес> г. Сызрани Самарской области, «ФИО4» добровольно выдала сотрудникам ОНК МУ МВД России «Сызранское» приобретенное ею при вышеуказанных обстоятельствах у ФИО1 наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 0,430 гр.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228-1 УК РФ.

Он же, ФИО1, 04 мая 2017 года в период времени до 17 часов 45 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь на территории г.Сызрани Самарской области, более точное место не установлено, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 0,75 гр., в значительном размере, после чего данное наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин массой не менее 0,75 гр., в значительном размере, ФИО1 стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта. 

В тот же день, в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 05 минут в ходе проведения сотрудниками ОНК МУ МВД России «Сызранское» исследования предметов одежды и вещей ФИО1 по адресу: Самарская область г. Сызрань, 

<

адрес> в левом боковом кармане олимпийки и в левом боковом кармане трико, надетых на ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, содержащее героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин общей массой не менее 0,75 гр., в значительном размере, упакованное в два свертка из фольгированной бумаги, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и суду пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение и он с ним согласен, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, и оно подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

При назначении наказания, суд учитывает личность и содеянное подсудимым, который вину признал полностью, * * *, его явки с повинной, характеризуется положительно по месту прежней работы, по месту жительства, * * *, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. По месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Самарской области характеризуется отрицательно.

Суд также учитывает, что ФИО1 ранее судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание. 

Учитывая все вышеприведенные обстоятельства, личность подсудимого, а также характер и степень общественной опасности содеянного, наличие в действиях ФИО1 опасного рецидива относительно совершенных тяжких преступлений, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, и рецидива, относительно совершенного преступления небольшой тяжести, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч.5 ст.62 УК РФ, без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, и не находит оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ, в связи с наличием отягчающего обстоятельства, ст.ст.64,73 УК РФ, а также для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316,317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228-1 УК РФ, ч.1 ст. 228-1УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228-1 УК РФ – 4 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228-1 УК РФ – 4 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228-1 УК РФ – 4 года лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ – 1 год лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить по совокупности преступлений наказание – 4 года и 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 

<

дата>, с зачетом времени содержания под стражей с 

<

дата> по 

<

дата>.

Вещественные доказательства: * * *

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна:

Судья: А.Н.Волков

Секретарь: А.А.Верещагина 

Приговор вступил в законную силу: «……» …………………………… 2017г.

Секретарь: